Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский институт биоорганической химии им. Г.Б. Елякова

Дальневосточного отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Кусайкин Михаил Игоревич

Ферменты, катализирующие трансформацию полисахаридов
бурых водорослей

03.01.04 – Биохимия

Диссертация на соискание ученой степени
доктора биологических наук

Научный консультант:
д.х.н., профессор Звягинцева Татьяна Николаевна

ВЛАДИВОСТОК - 2017

2

Оглавление
1. ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 6

2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 10

2.1 Субстраты ламинариназ и фукоиданаз ................................................................... 10

2.2 Фукоиданы ................................................................................................................. 10

2.3 Фукоиданы с главной цепью, состоящей из α-1→3-связанных остатков

сульфатированной фукозы ............................................................................................. 14

2.4 Фукоиданы, основная цепь которых состоит из чередующихся 1→3- и 1→4-

связанных остатков сульфатированной α-L-фукозы ................................................... 16

2.5 Фукоиданы, представляющие собой сульфатированные галактофуканы или

более сложные гетерополисахариды ............................................................................. 18

2.6 Фукансульфаты иглокожих ...................................................................................... 22

2.7 Ламинараны ............................................................................................................... 24

2.8 Ферменты, катализирующие трансформацию полисахаридов бурых водорослей

........................................................................................................................................... 26

2.9 1→3-β-D-Глюканазы ................................................................................................. 27

2.10 Фукоиданазы ............................................................................................................ 35

3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ....................................................................................... 47

3.1 Биологическое сырье и реактивы ............................................................................ 47

3.2 Культивирование бактерий ...................................................................................... 47

3.3 Определение концентрации белка ........................................................................... 48

3.4 Определение восстанавливающих сахаров ............................................................. 48

3.5 Определение общих сахаров .................................................................................... 48

3.6 Определение активности ферментов ....................................................................... 48

3.7 Метод поиска продуцентов фукоиданаз среди бактерий ...................................... 50

3.8 Выделение ферментов ............................................................................................... 50

3.9 Электрофорез белков ................................................................................................ 55

3.10 Определение рН оптимума ферментов ................................................................. 55

3.11 Определение температурного оптимума ферментов ........................................... 55

3.12 Определение температурной стабильности ферментов ...................................... 56

3.13 Определение влияния ионов двухвалентных металлов на активность

ферментов ......................................................................................................................... 56

3

3.14 Выделение геномной ДНК бактерии F. algae ....................................................... 56

3.15 Установление последовательностей нуклеотидов в геномной ДНК бактерии F.

algae .................................................................................................................................. 56

3.16 Анализ нуклеотидных и аминокислотных последовательностей ...................... 56

3.17 Получение генетических конструкций, кодирующих фукоиданазы из бактерии

F. algae .............................................................................................................................. 57

3.18 Клонирование и секвенирование плазмидной ДНК, содержащей вставки генов,

кодирующих фукоиданазы ............................................................................................. 58

3.19 Оптимизация экспрессии рекомбинантных фукоиданаз в штаммах E. coli ...... 59

3.20 Получение и анализ продуктов ферментативного гидролиза полисахаридов .. 60

3.21 Электрофорез нуклеиновых кислот в агарозном геле ......................................... 62

3.22 Определение содержания сульфатных групп ....................................................... 62

3.23 Дезацетилирование фукоиданов ............................................................................ 63

3.24 Десульфатирование фукоиданов ........................................................................... 63

3.25 Определение моносахаридного состава полисахаридов ..................................... 63

3.26 Масс-спектрометрия ............................................................................................... 63

3.27 ЯМР-спектроскопия ................................................................................................ 64

4. РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ ...................................................................... 65

4.1 1→3-β-D-Глюканазы (Ламинариназы) .................................................................... 65

4.1.1 1→3-β-D-Глюканаза вьетнамской промысловой мидии Perna viridis .............. 65

4.1.2 1→3-β-D-глюканаза моллюска Южно-Китайского моря Tapes literata ........... 80

4.1.3 1→3-β-D-глюканазa из кристаллического стебелька моллюска Mizuhopecten

yessoensis ........................................................................................................................... 90

4.1.4 1→3-β-D-Глюканаза из неоплодотворенных яйцеклеток морского ежа

Strongylocentrotus intermedius ......................................................................................... 93

4.1.5 1→3-β-D-Глюканаза из печени Littorina sitkana ................................................. 98

4.2 Фукоиданазы ............................................................................................................ 105

4.2.1 Метод поиска ферментов, деградирующих фукоидан ..................................... 105

4.2.2 Фукоиданазы из печени моллюска Littorina sitkana ......................................... 108

4.2.3 Фукоиданаза из морского моллюска Lambis sp. ................................................ 116

4.2.4 Фукоиданаза из морской бактерии Formosa algae ............................................ 124

4.2.5 Рекомбинантные фукоиданазы из морской бактерии Formosa algae ............. 132

4

4.2.5.1 Рекомбинантная фукоиданаза FFA2 ................................................................ 136

4.2.5.2 Рекомбинантная фукоиданаза FFA1 ................................................................ 147

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.............................................................................................................. 153

ВЫВОДЫ ....................................................................................................................... 156

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 158

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
А.о. – аминокислотный остаток
БСА (BSA) – бычий сывороточный альбумин
ВКМ – внеклеточный матрикс
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ДМСО (DMSO) – диметилсульфоксид
ДСН (SDS) – додецилсульфат натрия
ДТТ (DTT) – дитиотреитол
ДЭАЭ–целлюлоза (DEAE-cellulose) – диэтиламиноэтил-целлюлоза
ИПТГ (IPTG) – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид
МАЛДИ (MALDI) – матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация
ПААГ-электрофорез (PAGE) – электрофорез в полиакриламидном геле
ПСА (APS) – персульфат аммония
ТФУ (TFA) – трифторуксусная кислота
УФ (UV) − ультрафиолетовое излучение, λ=280-320нм
ЯМР (NMR) – ядерный магнитный резонанс
FFA1 – внеклеточная фукоиданаза из морской бактерии Formosa algae
FFA2 – внутриклеточная фукоиданаза из морской бактерии Formosa algae
Fuc– фукоза
Gal– галактоза
Glc – глюкоза
Man – манноза
Rha – рамноза
U – уроновая кислота
Xyl – ксилоза
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Полисахариды бурых водорослей (фукоиданы,

альгиновые кислоты, ламинараны) разнообразны по своей структуре и

биологической активности. Интерес к 1→3;1→6-β-D-глюканам, к которым

относится ламинаран, связан с их влиянием на системы иммунитета растений,

животных и человека. Фукоиданы – сульфатированные гетерополисахариды -

проявляют антикоагулянтное, иммуномодулирующее, противоопухолевое и

антивирусное действие и в настоящее время уже предлагаются как потенциальные

лекарственные средства. Несмотря на широкую известность этих полисахаридов,

не решен вопрос о взаимосвязи биологической активности и химической

структуры, так как структуры фукоиданов полностью не установлены. Трудности

связаны с тем, что содержание и структура полисахаридов зависят от вида

водоросли, стадии развития, в меньшей степени от сезона, места сбора, возраста и

т.д. Язык полисахаридов является гораздо более сложным, чем язык генов или

белков. В то время как гены используют только четыре «буквы», а белки

используют двадцать, в алфавите сахаров имеется более двадцати «букв», которые

могут быть модифицированы различными заместителями, во-вторых, «буквы»

могут быть связаны различными способами, и, наконец, они могут образовывать

разветвлённые структуры. Это делает анализ структуры полисахаридов невероятно

сложным. Даже применение ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии не всегда

позволяет с достаточной точностью установить структуру сложных полисахаридов.

Важными инструментами в структурных исследованиях полисахаридов

служат ферменты с установленными специфичностью и механизмом действия.

Ферментативная трансформация различных веществ представляет большой

интерес, поскольку параметры ферментативной реакции можно легко

контролировать, выход целевых продуктов, как правило, высок, а их структура

постоянна, что не достигается при проведении реакций, протекающих в отсутствие

ферментов. Кроме того, ферментативная трансформация полисахаридов открывает

перспективы получения новых стандартных препаратов с более высокой

биологической активностью.
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Таким образом, актуальными являются систематические исследования

распространения в морских организмах ферментов, принимающих участие в

деградации полисахаридов; разработка методов выделения индивидуальных

ферментов; изучение их свойств, специфичности, механизма действия и

возможности их применения в структурных исследованиях углеводов и для

получения новых биологически активных веществ.

Цели и задачи исследования. Целью данной работы является установление

структуры и особенностей каталитического действия 1→3-β-D-глюканаз и

фукоиданаз из морских организмов, а также получение их рекомбинантных форм

для дальнейшего использования в исследовании процессов деполимеризации

полисахаридов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) Разработать схемы выделения индивидуальных фукоиданаз и 1→3-β-D-

глюканаз из морских организмов. 2) Изучить каталитические свойства,

специфичность и тип действия выделенных ферментов. 3) Установить структуры

продуктов ферментативной трансформации полисахаридов. 4) Определить

аминокислотные последовательности выделенных ферментов. 5) Получить и

охарактеризовать рекомбинантные ферменты.

Научная новизна и практическая значимость работы. Изучены четыре

новые 1→3-β-D-глюканазы морского происхождения. Установлены их первичные

структуры, особенности каталитического действия, определены оптимальные

акцепторы в реакциях трансгликозилирования.

Разработан простой метод скрининга продуцентов фукоиданаз среди

микроорганизмов. Из морской бактерии Formosa algae KMM 3553T и печени

морского моллюска Lambis sp. выделены ферменты, катализирующие расщепление

фукоидана. Определены их основные биохимические свойства, специфичность и

тип действия. Установлены структуры основных продуктов трансформации

фукоидана, полученных под действием выделенных ферментов. Установлены

первичные структуры двух фукоиданаз из морской бактерии F. algae KMM 3553T.
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Получены две рекомбинантные фукоиданазы и проведено исследование их

каталитических свойств.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Глюканазы из морских моллюсков Perna viridis, Tapes literata, Mizuhopecten

yessoensis и Littorina sitkana являются глюкан эндо-1→3-β-D-глюканазами и

относятся к 16 структурному семейству гликозид гидролаз. Они катализируют

гидролиз β-1→3 гликозидных связей в молекулах растворимых 1→3;1→6-β-D-

глюканов с сохранением конфигурации расщепляемой связи и обладают

трансгликозилирующей способностью.

2. Фукоиданаза из морского моллюска Lambis sp. является ферментом эндо-типа

действия и катализирует расщепление α-1→4-О-гликозидных связей между

остатками L-фукозы в молекуле фукоидана из Fucus evanescens.

3. Рекомбинантная фукоиданаза FFA1 является ферментом эндо-типа действия и

катализирует расщепление α-1→4-О-гликозидных связей между остатками L-

фукозы в молекулах фукоиданов из F. evanescens и Sargassum horneri.

4. Внутриклеточная фукоиданаза FFA2, выделенная из морской бактерии F. algae

KMM 3553Т, является ферментом эндо-типа действия и катализирует

расщепление α-1→4-О-гликозидных связей между остатками L-фукозы в

молекуле фукоидана из F. evanescens. Для осуществления каталитического

процесса необходимо наличие в молекуле субстрата сульфатных групп при С2

остатков фукозы.

5. Рекомбинантная фукоиданаза FFA2 катализирует расщепление α-1→4-О-

гликозидных связей между остатками L-фукозы в молекулах сульфатированных

фукоолигосахаридов. Активность фукоиданазы снижается с уменьшением их

степени полимеризации. Атака ферментом осуществляется ближе к

восстанавливающему концу субстрата.

6. Фукоиданазы FFA1 и FFA2 относятся к 107 структурному семейству О–гликозид

гидролаз.

9

7. Разработанный экспресс-метод обнаружения фукоиданаз в бактериях применим

для масштабного поиска продуцентов ферментов различной специфичности.

Апробация работы. Материалы данной работы были представлены на следующих

конференциях и симпозиумах:

International Symposium on Marine Natural Products Nago, Okinawa. 2001; XVI

International Symposium on glucoconjugates, The Hague, The Netherlands, 2001; 4th

European conference on marine natural products, Paris, France, 2005; I International

Symposium on Marine Enzymes and Polysaccharides, Nhatrang, Vietnam, 2012; The

5thKorea-Russia Bio Joint Forum on the Natural Products Industrialization and

Application, Republic of Korea, 2013.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 22 статьи в

рецензируемых российских и международных журналах, 4 патента и 8 тезисов

докладов в материалах научных конференций.

Личный вклад автора. Основные результаты были получены лично автором, либо

под его непосредственным руководством. Автор осуществлял планирование и

проведение экспериментов, выбор методов, анализ результатов и подготовку

публикаций.

Структура диссертации. Диссертационная работа содержит следующие разделы:

Введение, Литературный обзор, Материалы и методы, Результаты и их

обсуждение, Выводы и Список литературы. Список литературы включает 265

источников. Диссертация изложена на 184 страницах и содержит 73 рисунка и 55

таблиц.
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2. Обзор литературы

2.1 Субстраты ламинариназ и фукоиданаз

Одной из основных характеристик ферментов является специфичность их

действия. Для определения специфичности необходимо иметь субстраты

различной структуры и владеть как простыми аналитическими методами контроля

над трансформацией субстрата, так и современными способами анализа состава и

структуры продуктов ферментативной реакции.

Дополнительные сложности возникают при использовании в качестве

субстратов полисахаридов, которые должны быть высокоочищенными, а их

структура установлена с точностью, которую позволяют достичь современные

методы анализа.

Установление специфичности 1→3-β-D-глюканаз (ламинариназ) в настоящее

время не представляет особой сложности, поскольку субстратами являются

относительно простые молекулы природных 1→3-, 1→3;1→6- либо 1→3;1→4-β-D-

глюканов.

Трудности в исследовании фукоиданаз связаны с тем, что фукоиданы –

субстраты фукоиданаз, являются сложными молекулами, построенными, в

основном, из остатков сульфатированной α-L-фукозы; часто они включают остатки

других моносахаридов, иногда сульфатированных, соединенных разными типами

гликозидных связей. Стоит отметить и трудности, связанные с количественным

определением уровня активности фукоиданаз. Далее мы рассмотрим известные

структуры фукоиданов и ламинаранов, выделенных из разных видов бурых

водорослей.

2.2 Фукоиданы

Фукоидан был впервые выделен из бурых водорослей более 100 лет назад

шведским ученым из университета г. Упсала H.Z. Kylin, который назвал его

фукоидином [1]. Содержание фукоиданов в бурых водорослях колеблется в

довольно широких пределах (от 0,4 до 28,3%) и зависит от вида водоросли и стадии
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развития [2]. Достаточно высокое содержание фукоидана наблюдается в

водорослях порядка Fucales: от 13,4% до 16,5 % - у Fucus vesiculosus и от 10,0% до

11,5% - у Ascophyllum nodosum [3]. В дальневосточных представителях порядка

Laminarinales содержание фукоидана меньше: от 0,6 до 6,5%, а водорослях порядка

Fucales: от 1,5 до 7,9% [4, 5]. Такое различие в содержании фукоидана, вероятно,

определяется сезонными изменениями таких абиотических факторов, как

температура, концентрация элементов минерального питания, освещенность [6], и

зависит от репродуктивного статуса водоросли [4].

Фукоиданы являются основным компонентом внеклеточного матрикса

(ВКМ) концептакулов фукоидов, что было определено гистохимическими

методами [7, 8]. Концентрация этих полисахаридов во ВКМ концептакулов в

несколько десятков раз выше, чем в межклетниках сердцевины [8]. С помощью

иммуноцитохимического метода окрашивания удалось обнаружить, что фукоидан

локализован в области клеточной стенки. Однако он был обнаружен не только в

области эпидермальных клеток, но и во внутреннем кортикальном слое. Было

показано, что в клетках водоросли Saccharina japonica фукоидан находится на

расстоянии 50 - 150 мкм от поверхности [9]. Предполагается, что фукоиданы,

благодаря их гигроскопичности, помогают в высвобождении репродуктивных

клеток. Они вовлечены в процессы ионного и осмотического регулирования и

механической поддержки клеточной стенки [10]. Фукоиданы, наряду с

альгиновыми кислотами, предохраняют растения, произрастающие на литорали, от

высыхания и обеспечивают стабильность клеточных стенок [11]. Предполагается

также экранирующая функция фукоидана против ультрафиолетовой радиации

высокой интенсивности [12].

В последние годы наблюдается устойчивый рост интереса исследователей к

изучению фукоидана. Это связано с широким спектром биологического действия и

множеством возможных сфер его применения [10, 13]. Основные биологические


[…]


Таблица 4.31 - Химические сдвиги (м.д.) гексасахарида, полученного из фукоидана

S. horneri

Фрагмент структуры
1H/13C химические сдвиги (м.д.)

H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

A' →2)-α-L-Fucp-(1→ 5,58/98,57 3,74/79,84 4,13/69,64 3,86/73,90 4,33/68,41 1,26/16,71

B' →3)-α-L-Fucp(2 OSO3
-) 5,50/91,75 4,54/74,61 4,05/74,86 4,09/70,31 4,23/67,10 1,24/16,66

C' →4)-α-L-Fucp(2,3OSO3
-)-

(1→
5,38/96,20 4,64/73,75 4,75/75,30 4,29/80,70 4,56/69,13 1,41/17,03

D' →3,4)-α-L-Fucp(2OSO3
-)-

(1→
5,37/100,14 4,70/75,41 4,20/77,54 4,44/79,16 4,43/70,00 1,41/17,36

E' α-L-Fucp(2,3OSO3
-)-(1→ 5,34/98,28 4,58/73,88 4,83/76,43 4,24/71,81 4,61/67,70 1,25/16,55

F' α-L-Fucp-(1→ 5,11/100,67 3,83/69,33 3,91/70,36 3,80/73,20 4,32/67,99 1,20/16,49

Необходимо отметить, что фукоиданаза FFA2 не действовала на фукоидан из

S. horneri. Вероятно, фукоиданаза FFA1 имеет более широкую специфичность,

поскольку катализирует трансформацию не только фукоидана из F. evanescens,

остатки фукозы которого сульфатированы при С2 и С4, но и фукоидана из S.

horneri, сульфатные группы в котором занимают положения С2 и С3.

Таким образом, основная часть фукоидана из S. horneri представляет собой

разветвленный сульфатированный полисахарид, основная цепь которого построена

из остатков сульфатированной при С2 и С3 остатков α-L-фукопиранозы,

разветвления состоят из остатков несульфатированной фукозы.
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Заключение

Полисахариды являются природными биополимерами, обнаруженными

практически во всех живых организмах. Некоторые из полисахаридов широко

используются в промышленности в качестве продуктов питания, клеев,

косметических средств и фармацевтических препаратов. Во многих случаях

практическое применение полисахаридов в фармацевтике ограничено из-за их

гетерогенности и большой молекулярной массы. В этом контексте, химическая или

ферментативная модификация их структуры с тем, чтобы улучшить свойства, и,

таким образом, расширить область возможного применения является

перспективным направлением. Принимая во внимание необходимость снижения

затрат энергии и минимизации воздействия на окружающую среду, а также из-за

высокой специфичности и избирательности ферментативные биопроцессы

являются весьма привлекательными в качестве альтернативы токсичным и

неспецифическим химическим подходам.

Нами было проведено комплексное исследование различных ферментов

морского происхождения, катализирующих трансформацию полисахаридов бурых

водорослей. Были получены четыре гомогенных 1→3-β-D-глюканазы из морских

беспозвоночных: P. viridis, T. literata, M. yessoensis и L. sitkana, а также 1→3-β-D-

глюканаза из неоплодотворённых яйцеклеток морского ежа S. intermedius. Новые

1→3-β-D-глюканазы моллюсков имели близкую специфичность. Они расщепляли β

-1→3-связи в смешанных 1→3;1→6-β-D-глюканах: с высокой скоростью

гидролизовали – ламинаран и транслам, слабо - дрожжевой глюкан, практически не

гидролизовали высокомолекулярные и/или плохо растворимые глюканы – пахиман

и аубазидан. Глюканы с другим типом связи - пустулан, амилопектин и КМ-

целлюлоза - гидролизу не подвергались. Все ферменты осуществляли гидролиз по

эндо-типу действия с сохранением конфигурации расщепляемой связи, и

основными продуктами гидролиза ламинарана являлись глюкоза и олигосахариды.

Степень полимеризации основного продукта различалась (например, n=3 у

глюканазы из P. sacchalinensis, n=4 у глюканазы из Р. viridis), что вероятно связано

с различной локализацией каталитических аминокислотных остатков или

протяженностью активных центров ферментов. Отличительной особенностью всех

глюканаз явилось высокое содержание в продуктах реакции глюкозы. Все эти
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ферменты обладали способностью к реакции трансгликозилирования, которую

катализировали с различной эффективностью в сравнении с реакцией гидролиза.

Для исследования реакции трансгликозилирования использовали различные

доноры и акцепторы. Лучшим донором в реакции трансгликозилирования, так же,

как и лучшим субстратом при гидролизе оказался ламинаран из L. cichorioides

содержание β-1→6-связей в нем оптимально. Лучшим акцептором оказался

глицерин. Интересно отметить, что нами получено около 86 % всей информации,

известной в мире о глюканазах морских беспозвоночных (по данным базы

BRENDA Enzymes).

Систематическое исследование фукоиданаз в мире фактически только

начинается. Разработанный нами новый экспресс-метод обнаружения фукоиданаз

позволяет осуществлять широкомасштабный поиск этих редких ферментов,

катализирующих расщепление фукоиданов различной структуры.

Для получения фрагментов фукоидана нами применялись разные подходы –

от использования высокоочищенных препаратов ферментов до гомогенных и

рекомбинантных фукоиданаз. В результате были получены как

высокомолекулярные фрагменты с регулярной структурой, так и

сульфатированные фукоолигосахариды. Фукоиданазы FFA1 и FFA2 являются

второй и третьей рекомбинантными фукоиданазами в мире и первыми, субстратная

специфичность которых была установлена настолько подробно. Впервые для

установления специфичности фукоиданаз нами был использован широкий набор

фукоиданов различной структуры и синтетических олигосахаридов. Исследование

тонкой специфичности полученных фукоиданаз показало, что положение

сульфатных групп сильно влияет на активность ферментов. Атака ферментом

осуществляется ближе к восстанавливающему концу молекулы субстрата.

Полученные нами фукоиданазы заметно отличались своей специфичностью

Фукоиданазы из L. sitkana катализировали расщепление α-1→3-О-гликозидных

связей, а фукоиданазы из Lambis sp. и F. algae катализировали расщепление α-

1→4-О-гликозидных связей. Фукоиданазы из морского моллюска L. sitkana

являются узкоспецифичными, поскольку катализируют расщепление связей в

фукоидане из F. evanescens, а на фукоидан из S. cichorioides, состоящий из

сульфатированных остатков фукозы, связанных исключительно α-1→3-О-
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гликозидными связями, не действует. Возможно это связано с высокой степенью

сульфатирования фукоидана из S. cichorioides. Фукоиданаза, выделенная из

морского моллюска Lambis sp. катализировала расщепление десульфатированного

фукоидана, в то время как фукоиданазы из морской бактерии (FFA1 и FFA2) были

неактивны по отношению к такому субстрату. Фукоиданаза FFA1 имела широкую

субстратную специфичность. Она действовала и на фукоидан из S. horneri,

сульфатные группы в котором были локализованы при С2 и С3, и на фукоидан из

F. evanescens с сульфатными группами при С2 и С4. Фукоиданаза FFA2

катализировала расщепление фукоидана, сульфатированного только при С2 и С4.

Ни одна из исследованных нами фукоиданаз не расщепляла фукоиданы

полностью до низших олигосахаридов. Всегда оставалась довольно значительная

полимерная часть. По аналогии с целлюлолитическими комплексами, возможно,

что для полного расщепления фукоиданов требуется комплекс ферментов,

действующих параллельно или последовательно на молекулу фукоидана. Работы

по изучению механизмов трансформации фукоиданов находятся в самом начале

пути. Исследование редких ферментов – фукоиданаз – открывает перспективы их

использования не только как инструментов для изучения структуры фукоиданов,

но и для получения фрагментов фукоидана, которые возможно, могут быть

использованы в качестве основы новых лекарственных средств.
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Выводы

1. Из морских моллюсков P. viridis, T. literata, M. yessoensis и L. sitkana
впервые выделены и охарактеризованы новые глюкан эндо-1→3-β-D-глюканазы.
Установлены аминокислотные последовательности исследуемых ферментов,
анализ которых позволил отнести их к 16 структурному семейству гликозид
гидролаз CAZy.

2. изучена специфичность новых ферментов. Показано, что глюкан эндо-
1→3-β-D-глюканазы катализируют гидролиз β-1→3 гликозидных связей в
молекулах растворимых 1→3;1→6-β-D-глюканов с сохранением конфигурации
расщепляемой связи и обладают трансгликозилирующей способностью.

3. Структура продуктов реакции трансгликозилирования и скорость их
накопления зависела как от структуры агликоновой части исследуемого акцептора,
так и от природы фермента.

4. Ревизия данных о типе действия 1→3-β-D-глюканазы из
неоплодотворенных яйцеклеток морcкого ежа показала, что исследуемый фермент
обладает эндо-типом действия, а не экзо, как ранее считалось.

5. Несмотря на высокую структурную гомологию, особенно в области
активных центров, механизмы действия и специфичность 1→3-β-D-глюканаз
значительно различаются. Возможно, эти различия связаны с величиной активных
центров и структурой акцепторных участков этих ферментов.

6. Разработан экспресс-метод обнаружения фукоиданаз в бактериях,
который применим для масштабного поиска продуцентов этих ферментов,
специфичных к фукоиданам, имеющим различные структуры.

7. Из морского моллюска L. sitkana были изолированы две формы
фукоиданаз – кислая и щелочная. Эти фукоиданазы катализируют расщепление α-
1→3-О-гликозидных связей между остатками L-фукозы в молекулах фукоиданов.
Наибольший выход низкомолекулярных продуктов реакции был получен при
использовании в качестве субстрата фукоидана из L. cichorioides и кислой формы
фукоиданазы.

8. В морском моллюске Lambis sp. была обнаружена фукоиданаза.
Установлено, что она является ферментом эндо-типа действия и катализирует
расщепление α-1→4-О-гликозидных связей между остатками L-фукозы в молекуле
фукоидана из F. evanescens. Фермент обладает способностью катализировать
расщепление десульфатированного и дезацетилированного фукоидана.

9. Внутриклеточная фукоиданаза FFA, выделенная из морской бактерии
F. algae KMM 3553Т обладает эндо-типом действия и катализирует расщепление α-
1→4-О-гликозидных связей между остатками L-фукозы в молекуле фукоидана из
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F. evanescens. Для осуществления каталитического процесса необходимо наличие в
молекуле субстрата сульфатных групп при С2 остатков фукозы.

10. Получена рекомбинантная фукоиданаза FFA1, являющаяся ферментом
эндо-типа действия и катализирующая расщепление α-1→4-О-гликозидных связей
между остатками L-фукозы в молекулах структурно различиающихся фукоиданов
из F. evanescens и S. horneri.

11. Получена рекомбинантная фукоиданаза FFA2, которая катализирует
расщепление α-1→4-О-гликозидных связей между остатками L-фукозы в
фукоидане из F. evanescens и в молекулах сульфатированных фукоолигосахаридов.
Было показано, что активность фермента снижается с уменьшением степени
полимеризации субстрата. Атака ферментом осуществляется ближе к
восстанавливающему концу молекулы субстрата.

12. Фукоиданазы FFA1 и FFA2 относятся к 107 структурному семейству
О – гликозид гидролаз. Фукоиданаза FFA1 отличается более широкой субстратной
специфичностью.

13. Фукоиданазы были использованы для анализа структуры некоторых
фукоиданов. С помощью фукоиданаз в фукоиданах из F. evanescens и S. horneri
были обнаружены фрагменты структуры, которые были недоступны для
детектирования химическими и спектроскопическими методами анализа.
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