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Представленная к защите работа Кусайкина М.И. посвящена изучению

особенностей каталитического действия 1→3;1→6-β-D-глюканаз и

фукоиданаз из морских организмов, установлению их структуры,

получению рекомбинантных ферментов и их использованию для

деполимеризации полисахаридов.

Несмотря на широкую известность полисахаридов, вопрос о

взаимосвязи их биологической активности и химической структуры до сих

пор остается открытым. Отчасти это связано со сложностью установления

структур гетерополисахаридов. Даже применение ЯМР спектроскопии и

масс-спектрометрии не всегда позволяет с достаточной точностью

установить структуру сложных полисахаридов. Применение химических

методов для упрощения структуры часто приводит к деградации

полисахарида и исчезновению информации о структуре. Например, при

десульфатировании разрушается около 90% фукоидана, в результате чего

становится возможным установление структуры только 10% вещества.

Cпецифические ферменты являются важными инструментами в

структурных исследованиях полисахаридов. Ферментативная

трансформация различных веществ представляет большой интерес,

поскольку параметры ферментативной реакции можно легко

контролировать, выход целевых продуктов, как правило, высок, а их

структура постоянна, что не достигается при проведении реакций,

протекающих в отсутствие ферментов. Кроме того, ферментативная

трансформация полисахаридов открывает перспективы получения новых

стандартных препаратов с более высокой биологической активностью.

Несомненность актуальности такого исследования определяет то, что для

понимания многих вопросов актуальными являются систематические

исследования распространения в морских организмах ферментов,

принимающих участие в деградации полисахаридов; разработка методов

выделения индивидуальных ферментов; изучение их свойств,

специфичности, механизма действия, и возможности их применения в

структурных исследованиях углеводов и для получения новых

биологически активных веществ.

Автор достаточно эффективно провёл целый комплекс исследований,

который решает фундаментальные задачи энзимологии глюканаз и

фукоиданаз и гликобиологии. Результаты могут иметь и очевидное

практическое применение.

Диссертационная работа построена по классическому принципу,

содержит следующие разделы: «Введение», «Литературный обзор»,

«Материалы и методы», «Результаты и их обсуждение», «Выводы» и

«Список литературы». Диссертация изложена на 185 страницах и содержит

73 рисунка и 55 таблиц, список литературы включает 265 источников.

Во “Введении” к диссертационной работе автором обоснована

актуальность работы и кратко сформулированы ее задачи.

Литературный обзор в целом дает достаточно полную картину

состояния данного направления научных исследований. В обзоре

литературы подробно рассмотрены все известные к настоящему времени

глюканазы морских беспозвоночных и фукоиданазы, их свойства,

структура, классификация, а также структуры их субстратов – ламинараны и

фукоиданы. Большая часть ссылок относится к работам последнего

десятилетия.

Глава «Материалы и методы» содержит изложение использованных

известных и разработанных и модифицированных автором методов. Глава

«Результаты и обсуждение» состоит из нескольких частей. В первой части

приводятся результаты исследования нескольких глюканаз, выделенных их

морских беспозвоночных. Было проведено детальное изучение пяти

ламинариназ из различных видов морских беспозвоночных, обитающих в

Южно-Китайском и Японском морях. Все изученные глюканазы оказались

ферментами эндо-типа действия, которые катализировали не только

реакцию гидролиза, но и трансгликозилирования. Анализ аминокислотных

последовательностей 1→3-β-D-глюканаз показал, что два остатка цистеина

являются консервативными для всех 1→3-β-D-глюканаз моллюсков.

Вероятно, эти остатки образуют дисульфидную связь, играющую важную

роль в стабилизации молекул. Необходимо отметить, что на сегодняшний

день исследовано всего около 30 13-β-D-глюканаз животного

происхождения, из них, 5 изучены автором диссертации. Во второй части

главы автор описывает исследование нескольких фукоиданаз, полученных

из морских беспозвоночных и морской бактерии. Некоторые из генов

фукоиданаз были клонированы и осуществлена их экспрессия.

Систематическое исследование фукоиданаз в мире фактически только

начинается. Разработанный автором новый экспресс-метод обнаружения

фукоиданаз позволяет осуществлять широкомасштабный поиск этих редких

ферментов, катализирующих расщепление фукоиданов различной

структуры.

Для получения фрагментов фукоидана применялись разные подходы –

от использования высокоочищенных препаратов ферментов до гомогенных

и рекомбинантных фукоиданаз. В результате были получены как

высокомолекулярные фрагменты с регулярной структурой, так и

сульфатированные фукоолигосахариды. Фукоиданазы FFA1 и FFA2

являются второй и третьей рекомбинантными фукоиданазами в мире и

первыми, субстратная специфичность которых была установлена

достаточно подробно. Впервые для установления специфичности

фукоиданаз был использован широкий набор фукоиданов различной

структуры и синтетических олигосахаридов. Исследование тонкой

специфичности полученных фукоиданаз показало, что положение

сульфатных групп сильно влияет на активность ферментов. Атака

ферментом осуществляется ближе к восстанавливающему концу молекулы

субстрата.

Исследование особенностей расщепления фукоиданов ферментами

исследовалось с помощью методов ЯМР спектроскопии и масс-

спектрометрии, что позволило не только точно установить специфичность

ферментов, но и структуру полученных олигосахаридов.

Полученные фукоиданазы заметно отличались своей специфичностью:

так фукоиданазы из L. sitkana катализировали расщепление α-1→3-О-

гликозидных связей, а фукоиданазы из Lambis sp. и F. algae катализировали

расщепление α-1→4-О-гликозидных связей. Ни одна из исследованных

фукоиданаз не расщепляла фукоиданы полностью до низших

олигосахаридов.

Работы по изучению механизмов трансформации фукоиданов

находятся в самом начале пути. Исследование редких ферментов –

фукоиданаз – открывает перспективы их использования не только как

инструментов для изучения структуры фукоиданов, но и для получения

фрагментов фукоидана, которые возможно, могут быть использованы в

качестве основы новых лекарственных средств.

Работу Кусайкина М. И. можно рассматривать как важный этап в

развитии теоретических и экспериментальных основ структурно-

функционального анализа олиго и полисахаридов различной структуры и

степени полимеризации, и роли ферментов, расщепляющих эти субстраты.

К недостаткам работы следует отнести погрешности в оформлении

работы. Так, некоторые методики описаны очень кратко. Например,

практически отсутствует описание методов: “Определения

восстанавливающих сахаров”, “Определения общих сахаров” и

“Определение содержания сульфатных групп”. В этих методиках автор

ограничился ссылками на первоисточники без их описания. В методике

“Определение рН оптимумов ферментов” нет данных о том, какие буферы

были использованы для создания растворов с различными значениями рН.

В методике “Определение влияния ионов двухвалентных металлов …. ” нет

данных о том, какие ионы металлов были использованы. На стр. 87

приведена изоэлектрическая точка белка (6,32), но в “Экспериментальной

части” нет описания метода ее определения. На рис. 4.56В приведены

данные по анализу продуктов гидролиза фукоидана с помощью ТСХ, но в

“Экспериментальной части” нет описания типа использованных пластин и

условий проведения ТСХ. Большая часть рисунков грешат чрезмерной

краткостью описания без указания в каждом отдельном случае

использованных для гель-фильтрации сорбентов, использованных типов

электрофореза, методов определения количества продуктов гидролиза при

анализе относительной активности ферментов при определении оптимумов

рН, оптимальных значений температуры, и т.д. На некоторых рисунках

отсутствуют численные данные размерности оси ординат: 4.23, 4.29.

Спектры над рис. 4.50 - 4.54 чрезвычайно мелкие. Все данные по

множественному выравниванию последовательностей было бы правильней

привести в цветном варианте. Все это затрудняет чтение и анализ работы.

Тем не менее, эти замечания не умаляют достоинств диссертационной

работы

Работа Кусайкина М. И. выполнена на высоком теоретическом и

экспериментальном уровнях. Содержание автореферата соответствует

основным положениям диссертации и опубликованным автором работам по

данному вопросу. Данные работы Кусайкина М. И. имеют большое

значение, для теоретического понимания структурно-функциональных